Universidade Federal do Ceará

Engenharia da Computação

EDITAL N° 02/2020 – MONITORIA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA EM

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

O campus Sobral torna público que estão abertas no período de 08:00 h do dia
13/02/2020 até às 23:00h do dia 20/02/2020 as inscrições para o preenchimento de
uma bolsa remunerada de R$ 400,00 para monitoria da disciplina de Probabilidade
e Estatística do seguinte projeto: APLICAÇÕES COMPUTACIONAIS DE CONCEITOS
ESTATÍSTICOS EM ENGENHARIA.

Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados no curso de Engenharia da
Computação ou Engenharia Elétrica UFC-Sobral que tenham cursado a disciplina
Probabilidade e Estatística nos referidos cursos, cujos Históricos Escolares registrem
aprovação na referente disciplina do projeto. A inscrição deve ser feita através do
envio de um email para frmlrafael@gmail.com com o assunto “Inscrição bolsa
monitoria – Probabilidade e Estatística”. O email deve conter os seguintes
conteúdos:

1. Anexo do histórico escolar atualizado (com as notas de 2019.2)
2. Telefone de contato do candidato (incluindo DDD)
3. Anexo de uma carta contendo as motivações do candidato para participação

no referido projeto e o grau de conhecimento do candidato a respeito dos
softwares matemáticos como Scilab, Octave, Matlab, dentre outros. A carta
deve ter o formato .pdf e conter no máximo 10 linhas usando fonte de tamanho
12 pt do tipo Times New Roman.

A veracidade e autenticidade dos conteúdos e documentos usados na inscrição serão
avaliadas sob pena de eliminação do candidato do processo estando sujeito também
a outras medidas cabíveis. A Seleção será baseada em uma nota composta do valor
da média final obtida na disciplina de Probabilidade e Estatística, do Índice de
Rendimento Acadêmico (IRA) geral normatizado entre 0 e 10,0 atualizado com as
notas do semestre 2019.2 e da nota da carta motivacional. A nota para analise será
dada por:

𝑁𝐴 =
𝑁𝐷 + 𝑁𝐶𝑀 + 𝐼𝑅𝐴

3

em que:
𝑁𝐴  = Nota para análise

𝑁𝐷  = Nota da disciplina de Probabilidade e Estatística (média final)
𝑁𝐶𝑀 = Nota da carta motivacional
𝐼𝑅𝐴 = Índice de Rendimento Acadêmico geral normalizado entre 0 e 10.

O resultado será divulgado por email no dia 22/02/2014 e na coordenação das
engenharias. O candidato selecionado em primeiro lugar deverá confirmar seu
interesse na bolsa pelos emails constantes neste edital até às 12:00h do dia
24/02/2020. A assinatura dos documentos relativos à bolsa será realizada no dia
25/02/2020 na coordenação do curso até às 17:00h. A não confirmação ou não

mailto:frmlrafael@gmail.com

comparecimento acarretará na eliminação do candidato e convocação do próximo
candidato de acordo com a classificação.

Prof. Francisco Rafael Marques Lima
Sobral, 13/02/2020